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PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE 

PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: Blerje uniforma dhe veshje speciale 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

Kodi CPV: 18100000-0 - Veshje profesionale, rroba pune të veçanta dhe aksesorë 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

13.333.330 (trembëdhjetë milion e treqind e tridhjetë e tre mijë e treqind e tridhjetë) Lekë pa Tvsh.   

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, 

pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, autoriteti/enti 

kontraktor Drejtoria e Përgjithshme e Objekteve Publike, Bashkia Tiranë, ka hartuar procesverbalin 

për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e 

sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9;  

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM nr.285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): 

2.1.1 Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë pajisur me Çertifikatën ISO 9001 ose ekuivalente, lidhur 

me sistemin e menaxhimit të cilësisë, e cila të përfshijë objektin e prokurimit, si dhe të jetë e vlefshme. Për 

të vërtetuar këtë kriter duhet paraqitur çertifikata e kërkuar. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a), nenin 79 të LPP, nenit 44 të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, është kërkuar kjo çertifikatë 

me qëllim që operatorët ekonomikë që do të zbatojnë kontratën të jenë çertifikuar në sistemin e menaxhimit 

të cilësisë. Nisur nga rëndësia, volumi i kontratës,  rëndësia e AK (Autoritetit kontraktor) të përfshirë në 

këtë procedurë është e rëndësishme me qellim realizimin me sukses të kësaj procedurë që operatori 

pjesëmarrës të provojnë se ka një sistem të menaxhimit të cilësisë, pra të demonstrojnë aftësinë e tij për të 

ofruar vazhdimisht produkte që plotësojnë kërkesat e konsumatorëve pra të AK-së dhe kërkesat e 

zbatueshme ligjore dhe rregullative me qëllim të rrisë kënaqësinë e konsumatorit nëpërmjet zbatimit efektiv 

të sistemit, duke përfshirë proceset për përmirësimin e vazhdueshëm të sistemit dhe sigurimin e 

konformitetit ndaj klientit pra Ak-së. 

 

2.1.2  Organi i vlerësimit të konformitetit të çertifikatave ISO të kërkuara për operatorin ekonomik ofertues 

duhet të jetë i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose nga një organizëm ndërkombëtar 



2 
 

akreditues i njohur nga Republika e Shqipërisë. Për të vërtetuar këtë kriter duhet paraqitur dokumentacioni 

i akreditimit të entit çertifikues i cili ka lëshuar çertifikatën e kërkuar. 

 

Argumentimi:  Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a), nenin 79 pika 2 c) të LPP, nenit 44  

të VKM nr.285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Ky kriter është 

vendosur në përmbushje të detyrimeve ligjore që përcaktojnë Ligji nr.116/2014, datë 11.09.2014 “Për 

akreditimin e organeve të vlerësimit të Konformitetit”, Ligji nr.10489 datë 15.12.2011  “Për tregtimin dhe 

mbikëqyrjen e tregut të produkteve joushqimore”, VKM nr.667, datë 29.7.2015 “Për organizimin dhe 

funksionimin e Drejtorisë së Përgjithshme të Akreditimit”. Çertifikatat e lëshuara nga ente çertifikuese të 

pa akredituara nuk garantojnë efikasitetin dhe sigurinë për kërkesat e cilësisë të cilat autoriteti kontraktor i 

kërkon për realizimin e kontratës. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë pasqyrat financiare vjetore (bilancet) gjatë 3(tre) viteve 

të fundit (2022, 2023, 2024) të çertifikuar nga organet tatimore. Në rast se operatori ekonomik është në 

kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të Ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, atëherë bilancet duhet të shoqërohen 

edhe me akt-ekspertizën e ekspertit kontabël të autorizuar. Kjo kërkesë konsiderohet e përmbushur nëse në 

dy bilance të njëpasnjëshme, nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenit 43, 

pika 4, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Përcaktimi i 

viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të fushës, ndërsa 

kushti që bilancet duhet të shoqërohen edhe me akt-ekspertizën e ekspertit kontabël të autorizuar është 

vendosur në zbatim të nenit 41, të Ligjit nr.10091, datë 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e 

profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit të miratuar”i ndryshuar. 

2.2.2 Xhiroja vjetore e operatorit ekonomik ofertues gjatë 3(tre) viteve të fundit (2022, 2023, 2024) të jetë 

jo më e ulët se vlera e fondit limit dhe kjo të jetë e vërtetuar nga Drejtoria Rajonale Tatimore me shkresë 

ose me dokument të nxjerrë online me vulë elektronike. Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare 

konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një 

vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, si 

dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”. Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: Vlera e kërkuar 

është në përpjestim të drejtë me fondin limit të procedurës. Kërkesat e mësipërme i shërbejnë autoritetit 

kontraktor për njohjen e gjëndjes financiare të operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për 

përmbushjen me sukses të kontratës. 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që mund të 

kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros brenda këtij marzhi. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në Ligjin 

nr.8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave 

nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM-së nr.922 datë 29.12.2014 "Për 

deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet 

formës elektronike". 
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2.2.3 Operatori ekonomik ofertues duhet të mos ketë detyrime për taksat vendore për Vitin 2025 (ku të 

përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar sipas Ligjit nr.9632 datë 30.10.2006 “Për sistemin e 

taksave vendore”, i ndryshuar). Për të vërtetuar këtë kriter duhet paraqitur një deklaratë për shlyerjen e 

detyrimeve vendore ose vërtetim nga organet e njësisë vendore ku ushtron aktivitetin. Në rast bashkimi 

operatorësh ekonomikë, deklaratën ose vërtetimin nga organet e njësisë vendore duhet ta ketë secili subjekt 

më vete.  

Shënim: Ky kriter (2.2.3) do të konsiderohet i përmbushur nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga 

operatorët ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit 

kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse do të jetë 

nevoja për t’u kërkuar sqarime nga Autoritetit Kontraktor. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, në  nenin 43, pika 

6, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, në Ligjin nr.9920 

datë 19.05.2008 “Për procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 4, pika 2, gërma  d)  dhe në Ligjin nr.9632, 

datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar. Referuar sa më sipër, Autoriteti Kontraktor 

gjykon se kriteri i vendosur lidhur me dorëzimin nga ana e operatorëve ekonomikë të deklaratës për 

shlyerjen e detyrimeve vendore për Vitin 2024 sipas kësteve pranë bashkisë/ve ku operatori ekonomik 

ushtron aktivitetin e tij është në përputhje me kuadrin ligjor në fuqi e konkretisht me Ligjin nr.9632, datë 

30.10.2006 për “Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar. Të gjithë subjektet që ushtrojnë veprimtari 

biznesi kanë detyrimin ligjor të regjistrimit pranë Qendrës Kombëtare të Biznesit për të bërë të 

identifikueshëm vendodhjen e aktivitetit të tyre dhe për t’iu nënshtuar pagesës së taksave vendore të 

parashikuara shprehimisht në këtë ligj. 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1  Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë kryer furnizime të ngjashme në një vlerë jo më të ulët se 

40% e vlerës së fondit limit, të realizuara gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës. Për plotësimin e këtij kriteri operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë; a) Vërtetime të 

lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit 

të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku 

shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara ose kontrata të realizuara me autoritete 

kontraktore, të cilat duhet të jenë të shoqëruara me vërtetimin e realizimit me sukses të saj, lëshuar  nga 

autoriteti kontraktor ku të shprehen qartë datat, shumat dhe furnizimet e realizuara, b) Për furnizime të 

realizuara me subjekte private operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen 

datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 

“Për Prokurimin Publik” dhe nenit 40 pika 4 të VKM-së nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, në kushtet kur kjo procedurë prokurimi klasifikohet procedurë e hapur. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për 

të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën jo më 

të ulët se 40% të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: Përcaktimi i vlerës së 

kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur brenda kufirit të vlerës të përcaktuar në rregullat e 

prokurimit publik dhe i shërben AK për të treguar se ofertuesit me kapacitetet e tyre kanë realizuar kontrata 

të ngjashme me objektin që prokurohet, në vlerë jo më të ulët se 40 % të fondit limit, në afat, me cilësi dhe 

rrit besueshmërinë mbi përvojën që ka ofertuesi në treg. Përvoja e ngjashme konsiderohet si kriter thelbësor 

dhe si rrjedhim operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi të tilla si referenca/fatura tatimore, për të 

provuar kryerjen e tyre qoftë me sektorin privat dhe atë publik. Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe 

nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e kontratave të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet 

kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të kontratave të ngjashme brenda këtij marzhi. 
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2.3.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë pranë Autoritetit Kontraktor katalogët/ fragmente të 

katalogut ose skedat teknike për produktet objekt prokurimi. Fragmentet e katalogut/ve duhet të tregojnë 

lehtësisht dhe qartë që janë produktet e përzgjedhura, si dhe cilit katalog apo cilit prodhues i përkasin. 

Dokumentacioni i kërkuar për këtë pikë duhet të përmbajë karakteristikat teknike të çdo specifikimi teknik 

të kërkuar në DST me qëllim që autoriteti kontraktor të gjykojë nëse malli i ofruar plotëson kërkesat teknike 

të përcaktuara në dokumentet e tenderit. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77 të Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” 

dhe nenit 40, pika 6 b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

Vendosja e këtij kriteri, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit kontraktor për të vlerësuar 

nëse një operator ekonomik ka kapacitete për të ofruar produktin e kërkuar si dhe për të verifikuar 

përmbushjen e specifikimeve teknike të mallrave objekt prokurimi. Në këtë rast është shumë e rëndësishme 

plotësimi i specifikimeve teknike të kërkuara nga autoriteti kontraktor pasi domosdoshmërisht duhet të 

garantojnë cilësinë e kërkuar dhe funksionalitetin gjatë përdorimit të tyre. 

2.3.3  Operatori ekonomik ofertues për materialet e listuara në tabelën e Shtojcës 6 për të cilat kërkohen 

standarte teknike kombëtare ose ndërkombëtare të miratuara, duhet të paraqesë Deklaratë Konformiteti CE 

ose Çertifikatë Konfirmiteti CE ose raporte testimi nga ente çertifikuese të akredituara nga organizmi 

kombëtar i akreditimit ose nga një organizëm ndërkombëtar akreditues i njohur nga Republika e Shqipërisë, 

me qëllim vërtetimin e përmbushjes së Standarteve Teknike Shqiptare ose ndërkombëtare/ose 

ekuivalenteve të tyre dhe të kërkuara nga autoriteti kontraktor në Shtojcën 5 Formulari i Specifikimeve 

Teknike.  

Argumentimi: Në bazë të nenit të 77, të Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe 

nenit 40, pika 6/ c, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, 

VKM nr.1053, datë 23.12.2015 “Për miratimin e rregullit teknik “Për pajisjet e mbrojtjes personale 

(pmp)” dhe pёrcaktimin e listёs së standardeve të harmonizuara”, me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të paraqesin dëshmi konfirmiteti ose të testimeve zyrtare të cilat provojnë 

përmbushjen e karakteristikave teknike të mallrave objekt të prokurimit. Nisur nga fakti se objekt i 

kësaj kontrate janë furnizimi i mallrave specifike dhe me funksione mbrojtëse speciale pasi disa nga 

produktet garantojnë jetën e dhe shëndetin e punonjëve që do t’i përdorin, duhet të dëshmojnë që kanë 

minimalisht, karakteristikat teknike të kërkuara. Ky kriter është vendosur, gjithashtu edhe për arsye se 

është çmuar si e nevojshme që cilësia e mallit ndikon drejtpërdrejt në përmirësimin e kushteve të punës 

së punonjësve dhe sigurinë e tyre në kantieret e përkohshme pasi nëse produkti nuk do të plotësonte 

minimalisht karakteristikat teknike të kërkuara ai mund të dëmtonte seriozisht jetën edhe shëndetin e 

përdoruesve. 

2.3.4  Operatori ekonomik ofertues për produktet objekt prokurimi me me nr.6, 7, 8, 9, 15, 16, 19, 20, 23, 

24, 27 sipas tabelës në Shtojcën 6, duhet të paraqesë deklaratë furnizimi nga prodhuesi/distributori të 

autorizuar, për këtë procedurë prokurimi (objekt, nr.REF), ose autorizim prodhuesi/distributori zyrtar për 

mallrat objekt të prokurimit. Në rast paraqitje deklaratë furnizimi/ autorizim distributori, operatori 

ekonomik ofertues duhet të paraqesë një akt marrëveshje midis prodhuesit dhe distributorit e vlefshme 

midis tyre. Deklarata e furnizimit/autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit si: telefon, 

fax, e-mail, website, kjo e nevojshme për autoritetin kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij. 

 

Argumentimi: Në bazë të nenit të 79, të Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” dhe nenit 

40, pika 6/ c, të VKM nr.285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, nenit 12 

të Ligjit nr.9779, datë 16.07.2007 “Për sigurinë e përgjithshme, kërkesat thelbësore dhe vlerësimin e 
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konformitetit të produkteve jo-ushqimore”, nenit 9 të Ligjit nr.10489 datë 15.12.2011 “Për tregtimin dhe 

mbikëqyrjen e tregut të produkteve jo-ushqimore”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë 

të paraqesin dëshmi të çertifikimeve apo testimeve zyrtare të cilat provojnë përmbushjen e karakteristikave 

teknike të mallrave objekt të prokurimit. Nisur nga fakti se objekt i kësaj kontrate janë furnizimi me 

materiale të cilat do të përdoren në objekte publike, shkollore dhe parashkollore, duhet të jenë konform 

specifikimeve teknike të kërkuara dhe kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe duhet të dëshmojnë që kanë 

minimalisht, karakteristikat teknike të kërkuara. Ky kriter është vendosur, gjithashtu edhe për arsye se 

provueshmëria e efikasitetit të këtyre produkteve ndikon drejtpërdrejt në masat e nevojshme që duhen 

ndërmarrë për parandalimin e difektimeve dhe problematikave që ka mirëmbajtja e godinave, pasi nëse 

produkti nuk do të plotësonte minimalisht karakteristikat teknike të kërkuara do të ndikonte drejtpërdrejt 

në mbarëvajtjen dhe efikasitetin e shërbimeve në objektet publike dhe arsimore. 

2.3.5  Operatori ekonomik ofertues për realizimin në kohë të shërbimeve objekt të prokurimit duhet të ketë 

në pronësi, qera ose mbështetje nga një operator ekonomik për të paktën 1 (një) automjet ATP (automjet i 

transportit të përzier). Për vërtetimin e kësaj kërkese duhet të paraqesë, Lejen e Qarkullimit, Siguracionin, 

Kolaudimin, Taksën e qarkullimit, ose në rast se nuk e ka automjetin në pronësi të paraqesë kontratën e 

qirasë ose një deklaratë mbështetje nga një operator ekonomik ku të deklarohet se mbështetja e tij për këtë 

kapacitet teknik ofrohet për një afat sa kohëzgjatja e kontratës së parashikuar si dhe dokumentacionin 

shoqërues për qarkullimin e automjetit (Lejen e Qarkullimit, Siguracionin, Taksën e qarkullimit, 

Kolaudimin,) të vlefshme.  

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” 

dhe nenit 40, pika 5/ ç, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, 

Ligjit nr.8308, datë 18.03.1998 “Për transportet rrugore” (të ndryshuar), Udhëzimi nr.15, datë 24.7.2007 

"Për kriteret dhe procedurat e lëshimit të licencave, autorizimeve dhe çertifikatave për ushtrimin e 

veprimtarisë në transportin rrugor". Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë 

që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet teknike për të përmbushur 

kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. Nisur nga fakti se disa nga disa nga mallrat 

objekt të kësaj kontrate janë furnizimi dhe shpërndarja e mallrave elektrike, automjeti i mësipërme 

konsiderohet i domosdoshëm pasi duke marrë në konsideratë vlerën e kontratës që prokurohet, natyrën si 

dhe kohëzgjatjen e saj dhe vendodhjen e magazinave të autoritetit kontraktor në të cilat do të kryhen 

furnizimet, i shërben Autoritetit Kontraktor për t’u bindur me kapacitetet teknike të ofertuesve me qëllim 

përmbushjen me sukses të kontratës.  

 

2.3.6 Operatori ekonomik ofertues duhet të dorëzojë dokumentin e titulluar “Ofertë Teknike”, për mallrat 

objekt prokurimi, sipas tabelës të paraqitur nga autoriteti kontraktor në Shtojcën 6. Oferta teknike duhet të 

plotësohet me saktësi nga ofertuesi për të gjithë artikujt e listës. Në plotësim të kësaj kërkese dokumenti 

“Ofertë Teknike”  duhet të përmbajë të dhënat si më poshtë: 

 Emërtimi dhe renditja e produkteve duhet të bëhet sipas listës ose preventivit të paraqitur nga 

Autoriteti Kontraktor në Shtojcën 6. 

Nr. 
Emërtimi i 

produkteve 

Emërtimi 

kompanisë 

prodhuese. 

Emërtimi i 

katalogut ose 

skedës teknike 

Referenca në 

katallogje 

Shënime  

(nëse gjykohet e 

nevojshme për 

sqarime nga 

ofertuesi) 

KOD i produktit ose 

nr. Faqes në katalog 
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 Emërtimi i Katalogut ose skedës teknike të prodhuesit/distributorit të autorizuar. Referenca në 

katallogje, kodi  produktit (në rast se mungon kodi i produktit të plotësohet nr. i faqes), duke treguar 

kodin ose numrin e faqes së katalogut në katalogun përkatës ose skedën teknike përkatëse për çdo 

produkt ku autoritetit kontraktor mund të gjejë specifikimet e plota teknike të ofertuesit të cilat 

duhet të përputhen me specifikimet e kërkuara nga Autoriteti Kontraktor në DST. 

 Në fushën “SHËNIM” operatori ekonomik ofertues mund të shkruajë sqarime të ndryshme në lidhje 

me produktet e ofruara. 

Shënim: Ky kriter (2.3.6) do të konsiderohet i përmbushur nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga 

operatorët ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit 

kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse do të jetë 

nevoja për t’u kërkuar sqarime nga Autoritetit Kontraktor. 

 Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79 të Ligjit nr.162/2020, datë 

23.12.2020 ”Për Prokurimin Publik”, si dhe bazuar në nenin 44 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” dhe i shërben Autoritetit Kontraktor në identifikimin sa më 

të saktë të informacionit teknik dhënë nga operatorët ekonomikë pjesëmarrës, duke sjellë lehtësi dhe 

shmangie konfuzioni në punën e Autoritetit Kontraktor për vlerësimin e ofertave. Kjo kërkesë lehtëson në 

mënyrë të konsiderueshme mundësinë e operatorëve ekonomikë ofertues për të paraqitur produktin e saktë 

sipas kërkesave të DST, pasi në shumë katalogje teknike të prodhuesve/distributorëve të ndryshëm kemi 

konstatuar që pasqyrohen produkte me karakteristika dhe emërtime të ngjashme. 

Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

2.3.7 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë mostrat (kampionet) ditën e hapjes së ofertave në orën 

dhe vendin e caktuar në dokumentat e tenderit, nga jo më pak se një 1(një) kampion në paketim origjinal 

për produktet objekt prokurimi me me nr.6, 7, 8, 9, 15, 16, 19, 20, 23, 24, 27 sipas tabelës në Shtojcën 6. 

(Gjithsej 11,(njëmbëdhjetë) artikuj). Mostrat e kërkuara duhet të kenë një etiketë të ngjitur, e cila do të 

përmbajë: mostër “emri i artikullit”, numrin rendor sipas ofertës së paraqitur, objektin dhe datën e zhvillimit 

të tenderit, emrin e ofertuesit, nënshkrimin dhe vulën e operatorit ekonomik ofertues. Mostrat duhet të jenë 

të njëjta me ato të ofruara nga operatori ekonomik ofertues në dokumentacionin teknik të paraqitur në 

sistemin e publikimeve elektronike (SPE). 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77 të Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 40, pika 6, gërma a) të VKM nr.285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. Vendosja e këtij kriteri, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit 

kontraktor për të vlerësuar nëse një operator ekonomik ka kapacitete për të ofruar produktin e kërkuar 

si dhe për të verifikuar përmbushjen e specifikimeve teknike të mallrave të kërkuara si mostra duke u 

nisur nga pesha dhe rëndësia që ato kanë për mbarëvajtjen e proceseve të punës. Në këtë rast janë 

përzgjedhur disa nga produktet, të konsideruara nga autoriteti kontraktor si të nevojshme për t’u 

paraqitur si mostra {gjithsej 11 (njëmbëdhjetë) produkte} pasi verifikimi fizik i tyre është vlerësuar i 

rëndësishëm për shkak të funksioneve speciale të produktit. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Në mbështetje të nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1/1.1, shkronja “d”, dhe nenit 64, shkronja “a” të Ligjit nr. 

139/2015, datë 17.12.2015 për “Vetëqeverisjen Vendore” (i ndryshuar); Ligjit nr. 10296, datë 08.07.2010 
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për “Menaxhimin financiar dhe kontrollin” (i ndryshuar); nenit 36 të ligjit nr. 162/2020, datë 23.12.2020 

"Për Prokurimin Publik" (i ndryshuar); nenit 76 të Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 285, datë 

19.05.2021 për “Miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar); grupi i punës hartoi 

specifikimet teknike për realizimin e objektit: “BLERJE UNIFORMA DHE VESHJE SPECIALE”, 

duke përcaktuar qartë kërkesat e Autoritetit Kontraktor.  

Specifikimet teknike janë hartuar nga grupi i posaçëm i cili është ngritur me Urdhër të Titullarit për hartimin 

e specifikimeve teknike në përputhje me nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, të Ligjit nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, Ligjit nr.9779, datë 16.07.2007 “Për sigurinë e përgjithshme, kërkesat thelbësore dhe 

vlerësimin e konformitetit të produkteve joushqimore”, Ligjit nr.10237, datë 18.02.2010 “Për sigurinë dhe 

shëndetin në punë” (i ndryshuar), VKM nr.692 datë 13.12.2001 “Për masat e veçanta të sigurimit dhe të 

mbrojtjes së shëndetit në punë”, VKM nr.1053, datë 23.12.2015 “Për miratimin e rregullit teknik “Për 

pajisjet e mbrojtjes personale (PMP)” dhe pёrcaktimin e listёs së standardeve të harmonizuara”. 

Specifikimet teknike të mallrave objekt prokurimi janë hartuar duke u bazuar në nevojat reale të përdorimit 

të mallrave objekt të prokurimit. Uniformat dhe veshjet speciale janë mjete teknike të rëndësishme në 

ushtrimin e detyrave funksionale të autoritetit kontraktor. Një pjesë e produkteve garantojnë sigurinë e jetës 

dhe shëndetit në punë të punonjësve sipas detyrimeve të përcaktuara në legjislacionin në fuqi. Standartet 

teknike të kërkuara janë konsultuar me faqen zyrtare të Drejtorisë së Përgjithshme të Standartizimit ku është 

verifikuar përcaktimi teknik për çdo standart në veçanti.Specifikimet teknike shprehin tërësinë e elementeve 

më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe në  përputhje të plotë me  funksionet e 

kërkuara nga Autoriteti Kontraktor.  

Specifikimet teknike gjenden në shtojcën 6 të Dokumentave Standarte të Tenderit.  

Sa më sipër, hartimi i kërkesave për kualifikim, që lidhen me kapacitetin teknik, kërkesa të tjera të veçanta, 

specifikimet teknike/ termat e referencës, dhe çdo informacion tjetër specifik i nevojshëm, janë hartuar nga 

specialisti/ specialistët e fushës, anëtar i njësisë së prokurimit. Për të krijuar dosjen e tenderit në sistemin e 

prokurimit elektronik të APP dhe për të ngarkuar të gjithë dokumentacionin e procedurës së prokurimit me 

objekt “BLERJE UNIFORMA DHE VESHJE SPECIALE”, Njësia e Prokurimit autorizoi personin 

përgjegjës për prokurim. 

Bashkëlidhur këtij procesverbali: 

Dokumentat e tenderit 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 


